
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

О результатах муниципального конкурса инновационных проектов
для педагогических работников дошкольных образовательных

организаций муниципального образования Белореченский район

На основании приказа управления образованием администрации 
муниципального образования Белореченский район от 16.01.2024 года № 
32 «О проведении муниципального конкурса инновационных проектов 
для педагогических работников дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования Белореченский район», с 29 
января 2024 года по 21 февраля 2024 года был проведен муниципальный 
конкурс инновационных проектов для педагогических работников 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
Белореченский район. В конкурсе приняли участие 70 педагогов из 23 
дошкольных образовательных организаций.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1.Утвердить список победителя в номинациях, призеров лауреатов, 

участников муниципального конкурса инновационных проектов для 
педагогических работников дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования Белореченский район (приложение).

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций изыскать 
возможность для поощрения педагогов, принявших участие в 
муниципальном конкурсе инновационных проектов для педагогических 
работников дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования Белореченский район.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 
специалиста управления образованием А.Н.Луковка.

от J f -

г. Белореченск

Начальник управления образованием 
администрации муниципального 
образования Белореченский район



Приложение
к приказу управления образованием 
администрации муниципального 
образования Белореченский район 
от О Л * s o да № Л У  J

Результаты муниципального конкурса инновационных проектов для 
педагогических работников дошкольных образовательных организаций

МО Белореченский район

№ ФИО доо Тема проекта Результат
h хоминация «Детский сад для всех»

1 Черепанова 
Наталья Владиславовна

МБДОУ ДС 35 «Использование игровых 
упражнений по развитию 
межполушарного взаимодействия 
в работе с детьми с ТНР»

Победитель

Номинация «В школу с шахматами»
2 Сердитых 

Елизавета Владимировна
МАДОУ ДС 17 «Шахматная игра-модель развития 

интеллектуальных способностей 
детей дошкольного возраста»

Призер

Номинация «Мы вместе»
3

4

Воронкова Надежда 
Валериевна 
Щепелева 

Ольга Анатольевна

МАДОУ ДС 9 «Работа с родителями по 
инновационным формам»

Победитель

5 Коллектив педагогов МБДОУ 
Д/С № 3

МБДОУ ДС 3 Методическое пособие «Родители 
для детей театрализация»

Призер

6 Смолярова 
Анна Викторовна

МБДОУ ЦРР 
ДС 16

Проект ««Дежурный взрослый» 
как эффективный метод 
формирования партнерских и 
доверительных отношений 
между детским садом и семьей»

Лауреат

7

8

Мринская Доната Ивановна 

Остапчук Яна Владиславовна

МБДОУ ДС 10 «Играем вместе» - работа с 
родителями по развитию 
эмоционального интеллекта 
дошкольников.

Лауреат

9 Павлищева 
Евгения Германовна

МБДОУ ДС 2 "Мастер-класс для родителей в 
старшей группе «Изготовление 
традиционной тряпичной куклы -  
оберега «Куватка (Кувадка)»

Участник

10 Резниченко 
Диана Борисовна

МБДОУ ДС 6 «Мы вместе» Участник

11 Казанцева 
Анастасия Владимировна

МАДОУ ДС 12 Педагогический проект по 
взаимодействию с родителями 
«Вместе мы сможем всё, и даже 

больше!»

Участник

12 Морозова МБДОУ ДС 13 «Семейный клуб в ДОУ, как Участник

User
Подсвеченный



Виктория Викторовна инновационная форма 
взаимодействия с семьями 
воспитанников»

13 Карагодина 
Светлана Борисовна

МБДОУ ДС 14 «Организация эффективного 
взаимодействия с семьями 
воспитанников »

Участник

14 Касенко 
Олеся Александровна

МБДОУ ДС 38 Проект «Село Великовечное - 
Родина моя, здесь живет моя 
семья!»

Участник

15 Г урунян 
Ольга Михайловна

МБДОУ ДС 43 «Организация эффективного 
взаимодействия с семьями 
воспитанников «Детский сад и 
семья -  шаги навстречу»

Участник

Номинация «Эко-детство»
16

17

Романова 
Елена Алексеевна 

Окропиридзе 
Оксана Викторовна

МАДОУ ДС 1 «Экологическое развивающее 
пространство ДОУ, как условие 
эффективной организации 
экологического образования 
дошкольников»

Победитель

18 Г ребенкина 
Оксана Владимировна

МБДОУ ДС 3 «Вторая жизнь ненужных вещей» Призер

19

20

Адамович 
Ирина Владимировна, 

Пономарева 
Г алина Юрьевна

МАДОУ ДС 9 «Земля наш общий дом» Лауреат

21 Мулюковой 
Ирина Ивановна

МБДОУ ДС 2 «Берегите, люди, птиц!» Участник

22

23

Демидюк 
Дарья Андреевна 

Кулишова 
Елена Анатольевна

МБДОУ ДС 7 «Юные друзья 
природы»

Участник

24 Краснова 
Елена Георгиевна

МБДОУ ДС 14 Экологический проект детей 
старшего возраста «Первоцветы»

Участник

25 Крикян 
Марина Мартиросовна

МБДОУ ЦРР 
ДС16

Экологический проект по 
экологическому воспитанию детей 
дошкольного возраста 
«Мы помощники природы»

Участник

26 Сорокина 
Ирина Сергеевна

МАДОУ ДС 17 «Развитие познавательной 
мотивации у детей младшего 
возраста в процессе ознакомления 
с дикими и домашними 
животными»

Участник

27 Цурюпа 
Светлана Васильевна

МАДОУ ДС 21 Экологический проект: "От 
семечка до ели "

Участник

28 Романенко 
Марина Сергеевна

МБДОУ ДС 25 Экологический проект «Земля -  
наш общий дом»

Участник

29 Скороварова 
Виктория Михайловна

МБДОУ ДС 38 Краткосрочный экологический 
познавательный проект 
«Природа -  наш дом»

Участник

Номинация «Планета УмНяшек»
30 Королёва 

Полина Юрьевна
МБДОУ ДС 8 «Метод «Трёх вопросов» 

развитие речи детей раннего
Призер



возраста через постановку 
вопросов с использованием 
технологии «Синквейн в 
картинках».

Чоминация «В гостях у бабушек»
31 Данильченко 

Ольга Васильевна
МАДОУ ДС 20 «Ознакомление дошкольников с 

традициями русской народной 
культуры, способствующей 
усвоению норм и ценностей, 
принятых в обществе через проект 
«Не красна изба углами, а красна 
пирогами»»

Победитель

32 Кащеева 
Зинаида Михайловна

МАДОУ ДС 12 Педагогический проект- 
«Моя креативная бабуля!»

Призер

33

34

Должикова 
Юлия Александровна 

Пестрикова 
Юлия Борисовна

МБДОУ ДС 8 «Внедрение технологии «ТИКО - 
моделирования» в рамках работы 
клуба «Бабушкины посиделки»»

Лауреат

35 Фурсова 
Марина Сергеевна

МБДОУ ДС 2 «Приобщение детей старшего 
дошкольного возраста к истокам 
русской народной культуры, через 
ознакомление с народной 
кубанской куклой» (старшая 
группа)

Участник

36

38

39

Казакова 
Екатерина Леонидовна 

Корниенко 
Олеся Владимировна 

Павлюченко 
Ольга Ивановна

МБДОУ ДС 6 «Здесь в каждом узоре Россия 
живёт»

Участник

40 Нечаева 
Виктория Викторовна

МБДОУ ДС 13 «Воспитание дошкольников на 
основе традиционной культуры 
на Кубани»

Участник

41 Туманова 
Надежда Алексеевна

МАДОУ ДС 15 Проект по нравственно­
патриотическому воспитанию 
«Милый сердцу уголок»

Участник

42

43

Андреева 
Наталья Александровна 

Ведечкина 
Татьяна Николаевна

МАДОУ ДС 17 «Приобщение дошкольников к 
традициям русской культуры в 
средней группе»

Участник

44

45
46

Якушкина 
Нина Сергеевна 

Алейникова 
Надежда Николаевна, 

Худоян 
Амина Князевна

МАДОУ ДС 21 «Приобщение дошкольников к 
традиционной народной культуре 
в старшей группе и 
подготовительной группе»

Участник

47 Солина 
Юлия Юрьевна

МБДОУ ДС 25 Проект по патриотическому 
воспитанию дошкольников в 
старшей и подготовительной 
группе «В гостях у бабушки»

Участник

48 Коба
Наталья Валентиновна

МБДОУ ДС 33 «Приобщение дошкольников к 
казачьим традициям и обычаям

Участник



через проект: «Живая нить 
традиций»

49

50

Торосян 
Оксана Николаевна,

Г ончарова 
Татьяна Владимировна

МБДОУ ДС 34
«Приобщение дошкольников к 
традиционной народной культуре»

Участник

51 Зайцева 
Диана Багратионовна

МБДОУ ДС 38
Краткосрочный проект «Матрешек 
дружный хоровод»

Участник

52 Тарасян 
Екатерина Юрьевна.

МБДОУ ДС 43 «В гостях у бабушки» 
приобщение дошкольников к 
традиционной народной культуре»

Участник

Номинация «Радуга здоровья»
53 Черепенькина 

Екатерина Игоревна
МБДОУ ДС 8 «Использование методики 

«Игровой стретчинг» в 
образовательном процессе с 
детьми дошкольного возраста»

Призер

54 Арутюнян 
Офелия Артуровна

МАДОУ ДС 15 Инновационный проект по 
здоровьесберегающим 
технологиям в младшей группе 
«Алфавит здоровья».

Лауреат

55

56

Г ребенюкова 
Татьяна Петровна 

Слепченко 
Евгения Анатольевна

МАДОУ ДС 17 «Приобщение детей старшего 
дошкольного возраста к здоровому 
образу жизни через игровую 
деятельность»

Участник

57 Котова 
Анна Михайловна

МБДОУ ДС 36 «Дошколята и здоровье» Участник

58 Лучко 
Светлана Владимировна

МБДОУ ДС 38 Проект в средней группе 
«Формирование здорового образа 
жизни у дошкольников»

Участник

Номинация «Эмоциональная палитра детства»
59 Негуляева 

Ксения Сергеевна
МАДОУ ДС 12 «Метод «Академия Нескучных 

Затей»- как инновационный метод 
создания условий для 
полноценного развития 
дошкольников»

Победитель

60 Лакетко 
Елена Васильевна

МБДОУ ДС 2 «Сказкотерапия как средство 
развития эмпатии у старших 
дошкольников»

Призер

61 Г ригорян 
Наталия Васильевна

МБДОУ ДС 10 «Эмоция? Будем знакомы! или 
«Мир внутри тебя» практические 
задания для развития 
эмоционального мира детей».

Призер

62 Резниченко 
Ирина Ивановна

МБДОУ ЦРР 
ДС 16

««Адвент календарь» как 
инновационная технология 
развития социально - 
коммуникативной и 
художественно эстетической 
активности дошкольников»

Лауреат

63 Кениг 
Мария Леонидовна

МАДОУ ДС 20 «Формирование нравственного 
отношения детей младшего 
дошкольного возраста к

Лауреат



народным, авторским сказкам 
через проект «Воспитание 
сказкой»

64

65

Ксантиниди 
Мария Викторовна 

Пяткина 
Светлана Ефимовна

МБДОУ ДС 6 «Чудеса пластилина» Участник

66 Маркова 
Светлана Германовна

МАДОУ ДС 15 «Инновационный педагогический 
проект по художественно -  
эстетическому развитию 
дошкольников с применением 
методики правополушарного 
рисования
«Волшебный мир рисования»

Участник

67

68

Матюшевская 
Светлана Геннадьевна 

Мелконьян 
Наталья Валерьевна

МАДОУ ДС 17 «Знакомство младших 
дошкольников с 
основными эмоциями: радость, 
грусть, испуг»

Участник

69 Курбанова 
Алина Владимировна

МАДОУ ДС 21 «Картинная галерея» 
Пространство возможностей для 
развития ребенка (ФОП ДО)»

Участник

70 Малеваная 
Наталья Викторовна

МБДОУ ДС 38 Создание условий для развития у 
детей эмоционально - 
познавательной сферы через 
проект «Мир разноцветных 
эмоций» ,

Участник

Начальник управления образованием


